
646 Torsdag den 23. oktober 2003 (F 8) 

at det er fornuftigt af hr. Martin Lidegaard, at 
han på forhånd har draget den konklusion, at 
staten vil få mindre ud af selv at overtage det, 
for alle tal tyder altså på det modsatte. Så kunne 
hr. Lidegaard og jeg ikke indgå den aftale, at nu 
får vi beregningerne, og så tager vi stilling til, 
hvad der er det bedste? 

(Kort bemærkning). 
Martin Lidegaard (RV): 
Jeg tror, at som jeg og de fleste andre læser 
grundloven, er der ikke nogen, der kan binde 
Folketinget i al fremtid, heller ikke 40 år frem. Så 
længere er den diskussion efter min bedste over- 
bevisning ikke. Og sådan har jeg også hørt og 
læst aftalen. 

Hvad angår hr. Keld Albrechtsens beregnin- 
ger og ønske om beregninger, vil jeg sige, som 
jeg også nævnte før, at jeg tror, det bliver svært 
at lave en fuldstændig objektiv beregning af, 
hvad en nationalisering af Nordsøen i 2012 vil 
føre til, og få belyst, hvad det vil kunne give og 
ikke kunne give. Men jeg vil skyde på, at vi vil 
nå til samme situation, som vi står i i dag, nem- 
lig at Enhedslisten på forhånd uden at kende re- 
sultatet af disse beregninger er meget skeptisk 
indstillet, og at vi fra radikal side er ret overbe- 
viste om, at det bedst kan betale sig at bygge på 
de erfaringer, der er kommet gennem de sidste 
40 år derude. 

Jeg vil ikke stå her og udelukke, at hvis der 
skulle komme en mirakelberegning, som kan 
tage forskud på hele scenariet for 2012 osv., vil 
vi aldrig nogen sinde kunne overbevises om an- 
det, men jeg må sige, at jeg har meget svært ved 
at se, at man kan opstille en sådan beregning. 

Jeg vil ikke hindre hr. Keld Albrechtsen i at 
prøve at få lavet en sådan beregning, men jeg vil 
tillade mig at stille mig stærkt tvivlende over 
for, at vi nogen sinde kan få et grundlag, der vil 
være så sikkert, at det vil anfægte den radikale 
holdning i denne her sag. 

Formanden: 
Så er det hr. Keld Albrechtsen for en sidste kort 
bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Hr. Martin Lidegaard var inde på, at der var 
nogle udgifter til oprydning, nemlig 8 mia. kr., 
så er der en udgift til overtagelse af nogle bore- 
anlæg -  det kender jeg ikke tallet på, men det 

kan vi få af ministeren -  og så ved vi, at der i 
hvert fald er 27 mia. kr., men hvis olieprisen bli- 
ver højere end det, der er forudsat af ministeren, 
og det er meget sandsynligt, er der væsentlig 
mere end 27 mia. kr. 

Det tyder på -  alt tyder på -  at hvis staten i 
stedet for at have en ejerandel på 20 pet. har en 
ejerandel på 100 pct., vil staten få de 27 mia. kr. 
minus de 8 mia. kr. Det regnestykke ser jo godt 
ud for staten. Det må hr. Martin Lidegaard da 
medgive mig. Derfor overrasker det, at hr. Mar- 
tin Lidegaard sådan på forhånd kan antage, at 
det vil være dårligere. Det overrasker mig. 

Derfor håber jeg bare, at når vi har set den be- 
regning, kan vi være enige om at se helt for- 
domsfrit på det. Hvis jeg skulle tage fejl, må jeg 
jo bøje mig. Men det glæder mig, hvis Det Radi- 
kale Venstre vil være så fordomsfrit, og jeg vil 
gerne anerkende, at det jo er et fordomsfrit parti, 
at man vil tage sin holdning op til revision, hvis 
man kan lade sig overbevise af de konkrete tal. 
Det er bare det, jeg efterlyser. 

Kl. 12.00 

(Kort bemærkning). 
Martin Lidegaard (RV): 
Jeg vil gerne takke hr. Keld Albrechtsen for nu at 
gå lidt ned i substansen, for hele tankegangen 
bag Enhedslistens ræsonnement i denne her sag 
bygger jo på sugerørsfilosofien. Altså staten sej- 
ler ud med en båd, stikker et rør ned og suger 
op. Sådan har det ikke været indtil nu, og sådan 
bliver det heller ikke i fremtiden. Hvor meget 
olie det danske samfund kan få op af den dan- 
ske undergrund fra nu af og i de næste 40 år vil 
ene og alene afhænge af, hvor dygtigt vi gør det. 

Min tro er, at vi samlet kan få mere olie op 
ved at lave en langsigtet aftale med den nuvæ- 
rende koncessionsindehaver og måske med risi- 
kovillighed til at investere ny kapital og med 
den meget specifikke viden om, hvordan man 
bedst gør det, og at samfundet dermed får et 
større udbytte, end hvis staten i 2012 efter 8 års 
rimelig, kan vi godt tillade os at gå ud fra, kraf- 
tig opsugning af olie, overtager det. 

Min tro på, at det bedre ville kunne betale sig 
for staten, er meget lille, for man sejler ikke bare 
ud med et sugerør. Det er ikke ligegyldigt, hvad 
der bliver investeret i de næste 10 år i teknologi- 
udvikling, for, hvor stor en procentdel af olien vi 
kan få op, og dermed hvor store værdier der 
samlet set kommer til det danske samfund. 


